
C O M U N E    D I    R O C C A  D I  B O T T E 
 

PROVINCIA DI  L’AQUILA 

 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

 
N° 7 
 
Data  10.02.2010 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI 

RIFIUTI SOLIDI URBANI PER L’ANNO 2010. 
 

DELG304 

L’anno duemilaDIECI il giorno DIECI del mese di FEBBRAIO alle ore 17,21, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita alla 

presenza dei  Sigg.ri : 

                                                                                        PRESENTI                        ASSENTI 

 
Sindaco:              PIETROLETTI RENATO                                       Presente  
   
Assessori:           RIENZI Rosella Presente  
                           MEUTI Domenico Presente  
                           BONANNI Rita Presente  
                           IALE Armando  Assente 

 

                      Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Elena GAVAZZI 

 

Il Presidente, Sig. PIETROLETTI Renato - Sindaco,   constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  a deliberare sull’oggetto sopraccitato; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione;  
Visti i pareri favorevoli resi a norma dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai responsabili dei servizi interessati; 
Ritenuto di dover condividere integralmente il contenuto della predetta proposta di deliberazione; 
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di confermare per l’anno 2010, per i motivi di cui in premessa, le tariffe per lo smaltimento rifiuti solidi urbani,  
così come riportate nella tabella “A”, che è allegata alla presente a formarne parte integrale e sostanziale;   
 
Infine, stante l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente delibera è dichiarata immediatamente 
eseguibile ex art. 134/4 del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C O M U N E    D I    R O C C A  D I  B O T T E 
 

PROVINCIA DI  L’AQUILA 
 

Proposta Verbale di deliberazione di  Giunta Comunale 
 

Data   
10.02.2010 
 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI 

RIFIUTI SOLIDI URBANI PER L’ANNO 2010. 
 

deltarsu2010    

IL SINDACO 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 29 dello 04.07.1996, integrata con deliberazione di C.C. n. 6 del 25.02.1998, 
con la quale si approvava il Regolamento  comunale per la disciplina dei servizi di smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani interni; 
 
Visto il D.L.vo n. 507/93; 
 
Ravvisata l’opportunità di graduare le tariffe alle potenzialità di produzione dei rifiuti; 
 
Atteso che si è provveduto ad adeguare i criteri di commisurazione della tariffa per l’applicazione della 
TARSU, ai sensi dell’art. 65/2 del D.L.vo 507/93, e sono stati determinati gli indici ips e iqs da applicare al 
Cmg., per le varie categorie di utilizzazione, al fine della determinazione della tariffa stessa; 
 
Ritenuto  di dover rideterminare per l’anno 2010  la tariffa relativa al servizio in discorso, sulla base dei costi 
preventivati di gestione previsti per il c.a.;      
 
Rilevato che i costi complessivi di gestione devono comprendere le spese inerenti o comunque gli oneri 
diretti ed indiretti, nonché le quote di ammortamento dei mutui per la costituzione dei consorzi per lo 
smaltimento dei rifiuti; 
 
Atteso che il gettito complessivo della tassa non può superare il costo di esercizio del servizio  di smaltimento 
rifiuti urbani interni ed equiparati; 
 
Visto che questo Ente non rientra nei casi di cui all’art. 45 comma 2 lett. B) del D.Lgs. n. 504/92; 
 
Che, pertanto, il gettito complessivo non può essere inferiore al 50% del costo di esercizio; 
 
 Tenuto conto che l’art. 33 della L. 23 dicembre 1999, n. 488, a modifica dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 
22/97, stabilisce che la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni è soppressa a decorrere “dai 
termini previsti dal regime transitorio”; 
 
Considerato, pertanto, che per i Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti l’operatività della “Tariffa 
Ronchi” decorrerà dal 1° gennaio 2010; 
Visto peraltro l’art. 8, comma 3, del D.L. 194/2009; 
Rilevato che le disposizioni vigenti sembrerebbero riconfermare l’attuale ordinamento della tassa rifiuti che 
dovrebbe essere quindi operativa anche per il 2010 e comunque fino all’entrata in vigore del regolamento 
attuativo della tariffa rifiuti previsto dall’art. 238, comma 6, del D. Lgs. 152/2006, come modificato dall’art. 23 
D.L. n. 78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, dopodiché si dovrebbe attuare il passaggio al regime di 
tariffa, con obbligo di copertura effettiva integrale dei costi; 
Rilevato che: 

- la discarica consortile sita in Loc. Minicuccio di Carsoli, a servizio dei Comuni di Carsoli, Pereto, 
Oricola e Rocca di Botte, non è più in esercizio; 

- i Comuni di cui sopra, con nota in data 30.03.2004, prot. n. 3186, hanno richiesto, congiuntamente, 
l’autorizzazione di competenza regionale per effettuare lo smaltimento dei rifiuti prodotti sul territorio 
di competenza nella discarica consortile di Lanciano; 

- che, peraltro, nelle more dell’ottenimento di tale autorizzazione, i rifiuti sono stati conferiti prima nella 
discarica del Comune di Celano, ed attualmente nella discarica sita in loc. Santa Lucia del Comune 
di Avezzano; 

- che con deliberazione di C.C. n. 61 in data 29.12.2005, esecutiva,  è stato disposto l’affidamento 
all’ACIAM s.p.a. del servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani e del conferimento dei rifiuti in 



discarica, per il periodo di 5 anni, salve diverse modalità di gestione successivamente introdotte da 
normative statali e/o regionali; 

- che il relativo contratto Rep. n. 90 del 05.06.2006 è stato regolarmente registrato; 
- che essendo l’affidamento di cui sopra in scadenza in corso d’anno, si dovrà provvedere ad un nuovo 

affidamento, ferma restando la necessità dell’esternalizzazione; 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27.01.2010 è stato approvato lo schema di 

contratto per il servizio di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilabili nell’impianto 
sito in Aielli realizzato da Aciam s.p.a.;  

- che i costi stimati per il servizio in oggetto sono stati determinati sulla base della situazione sopra 
esposta;  

 
 
Visto l’art. 53/16 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27/8 della Legge 28 dicembre 
2001, n.448; 
VISTO il D. Lgs. n. 537/93; 
Tenuto presente quanto segue: 
Gettito accertato anno 2009: €  141.243,90 
Costi tenuti a base per la revisione tariffaria anno 2010: 
      INTERVENTO                     SPESE IMPEGNATE                           SPESE PRESUNTE 
                                                         ANNO 2009                                        ANNO 2010   
1.09.05.02                                                                                             1.147,00                     
1.09.05.03                                         164.944,58                                          175.000,00 
1.09.05.07                                                                                                        ---------- 
1.09.05.08                                           ---------                                                    
                                                 _________________                          _______________________ 
                         TOTALE                   164.944,58                                         176.147,00                   
    
 
TOTALE SPESE ANNO 2010:                  €   176.147,00 
 RIDUZIONE QUOTA 5% PER 
SPAZZAMENTO STRADE                      €         8.807,35 
                               TOTALE                     €    167.339,65 
 
 
Rilevato che la superficie totale per l’anno 2010 è prevista in mq. 93.101 e che quindi il costo medio generale 
è pari a    € 1,80 al mq.;  
VISTO l’allegato prospetto sub lett. A) predisposto dagli ufficio con cui vengono riconfermate per l’anno 2010 
le tariffe per la tassa smaltimento R.S.U. vigenti per l’anno 2009, in misura tale da assicurare una copertura 
adeguata del costo del servizio anche per l’anno in corso; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il D.L.vo n. 267/2000; 
 
  

P R O P O N E 
 
 
Di confermare per l’anno 2010, per i motivi di cui in premessa, le tariffe per lo smaltimento rifiuti solidi urbani,  
così come riportate nella tabella “A”, che è allegata alla presente a formarne parte integrale e sostanziale;   
 
 
 
                                                                                                               IL SINDACO      
                                                                                                       f.to  Dr. Pietroletti Renato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
   
                                      PARERI EX Art. 49  D. Lgs.vo n°267/2000 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
In ordine alla regolarità Tecnica:  favorevole - 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        f.to  Dr. MARZOLINI Giuseppe 

                                                                                                          
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
In ordine alla regolarità contabile: favorevole. 
                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                           f.to  Dr. MARZOLINI Giuseppe 
 
______________________________________________________________________________________ 
deltarsu2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                                          ALL. "A" 
 
 

COMUNE DI ROCCA DI BOTTE 
L'AQUILA 

       

TARIFFE PER LA TASSA SMALTIMENTO R.S.U. ANNO 2010 
       

       

Cat. Descrizione Cmg Cmg abbattuto dell'11% Ips Iqs Ts al mq. risultante

      per copertura parziale costo servizio     arrotondata 

              

I Locali adibiti ad uso abitazione 
€ 

1,80 € 1,60 0,97 1 € 1,5520 

II Locali destinati ad uffici pubblici 
€ 

1,80 € 1,60 1,53 1 € 2,4480 

  o privati, a studi professionali,           

  banche, ambulatori e simili           

IV Locali destinati a negozi o botteghe 
€ 

1,80 € 1,60 2,32 1 € 3,7120 

  ad uso commerciale o artigiano           

  a pubbliche rimesse, a depositi           

  di merce e simili           

V Alberghi, sale di convegno, 
€ 

1,80 € 1,60 3,5 1 € 5,6000 

  teatri, cinematografi, esercizi          

  pubblici, osterie, trattorie,            

  ristoranti, caffè, bar e simili           

VII Associazioni sportive, culturali 
€ 

1,80 € 1,60 0,46 1 € 0,7360 

  ricreative, sindacali, politiche            

  e associazioni aventi fini costitu-           

  zionalmente protetti, scuole           

  pubbliche e private           

              

       

Gettito presunto anno 2010 in applicazione delle tariffe di cui sopra: € 147.238,26 (esclusa addizionale) 

       

Copertura costo del servizio: Entrate X100 /Spese= 147.238,26X 100 /167.339,65= 87,99%   

                    

 tariffatarsu2010      

       

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
      Approvato e sottoscritto. 

             IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to  Dr. Renato Pietroletti                                                                            f.to   Dr. Elena Gavazzi                             

   

                                                        
___________________________________________________________________________  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

– che la presente deliberazione: 

– è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 10 MAR. 2010, per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267); 

 

– è stata compresa nell’elenco n. 1254, in data 10 MAR. 2010, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000); 

– E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 

 

Dalla residenza comunale, lì  10 MAR. 2010 

  Il responsabile del servizio 

                                                                 f.to Elena Gavazzi    

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                        

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

– è divenuta esecutiva il giorno .............................................., decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134, c. 3, del T.U. n. 267/2000); 

 

– è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per 

quindici giorni consecutivi dal .............................................. al ............................................... 

 

 

Dalla residenza comunale, lì .............................................. 

  Il responsabile del servizio 

       

___________________________________________________________________________  

 

 

 

 

Timbro 



       

 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


